— 1 —

陕 西 省 高 校 易 班 发 展 中 心
文件

陕西省高校心理素质教育研究会
陕易班〔2019〕1 号

关于开展陕西高校首届思政网络课程大赛的通知

各普通高等学校：

为贯彻落实全国教育大会、全国高校思想政治工作会议、学

校思想政治理论课教师座谈会精神，实施《高校思想政治工作质

量提升工程实施纲要》(教党〔2017〕62 号)，结合《陕西学校“四

好”思政课创优行动方案》(陕教工宣办〔2019〕1 号)要求，经

请示上级主管组织，省委教育工委和省教育厅拟指导开展“陕西

高校首届思政网络课程大赛”。现将有关事项通知如下：

一、指导单位

中共陕西省委教育工委、陕西省教育厅

二、主办单位

陕西省高校易班发展中心、陕西省高校心理素质教育研究会

三、大赛成果

 — 2 —

A 类赛道：思政育人领航；B类赛道：心理育人护航

四、活动时间

大赛时间：2019年 5 月 25日至 7月 15 日

五、组织联系

A 类赛道“思政育人领航”：省高校易班发展中心

联系人：张钦峰 18729484409  邮箱：392697748@qq.com

B 类赛道“心理育人护航”：省高校心理素质教育研究会

联系人：郑林科 18629331196  邮箱：412767829@qq.com

附：陕西高校思政网络课程大赛方案

陕西省高校易班发展中心   陕西省高校心理素质教育研究会

 2019年 5 月 24日

 — 3 —

附件：

 陕西高校首届思政网络课程大赛方案

各普通高等学校：

为深入贯彻落实全国教育大会、全国高校思想政治工作会议、

学校思想政治理论课教师座谈会与纪念五四运动 100 周年大会精

神，实施好《高校思想政治工作质量提升工程实施纲要》（教党

〔2017〕62号），结合《陕西学校“四好”思政课创优行动方案》

（陕教工宣办〔2019〕1 号）要求，经研究，省委教育工委和省

教育厅拟指导开展陕西高校首届思政网络课程大赛。现将有关事

项通知如下：

一、 指导单位

中共陕西省委教育工委、陕西省教育厅

二、 主办单位

陕西省高校易班发展中心

陕西省高校心理素质教育研究会

三、 活动时间

2019 年 5月 27日至 7 月 17 日

四、作品要求

（一）“思政育人领航”A 类赛道

1、参赛对象：全省高校专职辅导员

 — 4 —

2、作品主题：坚持立德树人根本任务，深入挖掘五四精神

的时代内涵，引导青年投身实现中国梦的生动实践

3、作品内容：参赛作品必须紧扣《普通高等学校辅导员队

伍建设规定》（教育部 43号令）所规定的辅导员职责要求角度来

进行设计，要体现出辅导员工作的特点与内容，要展现出辅导员

的引导作用和学生的主体作用，做到立足长远、贴近实际、遵循

规律，突出特色。

4、作品形式：参赛者须综合应用易班优课平台的各项功能，

充分运用网络载体的传播特性与教育特点，完成课程设计目标与

教育目的。至少应该包含一篇思政教育网文（以图文话题方式表

现教育观点）、一系列线下思政创新活动（以图文话题方式报告

活动过程）和一场主题班会视频（剪辑后视频时长不超过 15分钟，

宜选用 mp4、rmvb、mpg、avi 等格式，图像应清晰稳定、构图合

理、声音清楚，片头应显示标题、作者和单位，阐述内容应有字

幕提示），并应用于某一专业年级学生实际开展教育管理。

（二）“心理育人护航”B 类赛道

1、参赛对象：全省高校专职辅导员、心理健康专职教师

2、作品主题：坚持育心与育德相结合，帮助学生树立自尊自

信、理性平和、积极向上的良好心态

3、作品内容：参赛作品须根据《普通高等学校学生心理健康

 — 5 —

教育课程教学基本要求》（教思政厅〔2011〕5 号）中的三大部

分教学内容（心理知识、调节技能、自我认知）章节设置、并根

据《高校思想政治工作质量提升工程实施纲要》(教党〔2018〕41

号)心理育人五位一体（教育教学、实践活动、咨询服务、预防干

预、平台保障）工作格局，进行参赛作品设计。参赛作品包括与

心理育人相关的视频：心理教学(含讲座和培训)、实践活动（含

一院一品活动）、咨询个案（来访者为扮演者）、危机干预（来

访者为扮演者）、数据分析（大数据排查预警工作指导实证成果）、

平台保障（育心管理制度与实施成效）、团体辅导（专题心理团

辅训练活动）、心理班会（学生热点心理辅导组会）等微课视频。

作品要能够真实、全面反映教学情境，充分展示师生良好的教学

和学习风貌。

4、作品形式：参赛者需通过易班优课平台提交教学微课视频、

微课教学设计文本（参考式样见后）和配套多媒体教学课件等三

部分内容。微课视频时长不超过 15 分钟，宜选用 mp4、rmvb、mpg、

avi 等格式，要求图像清晰稳定、构图合理、声音清楚，视频片

头应显示标题、作者和单位，主要教学内容有字幕提示。多媒体

教学课件为 PowerPoint 格式，要求与微课视频合理搭配，反映主

要教学内容。

五、作品提交

 — 6 —

1、本次大赛作品均通过易班优课平台提交，具体操作请参阅

附件 1；

2、作品须体现科学的编辑排版和创新的活动形式，思想定位

准确，图文表述清晰，编排层次合理，重视学生的学习体验，精

致、内涵、有吸引力，在思想融入、情景设计、表达演绎、拍摄

制作等方面具有较高的水平；

3、作品应为个人原创，符合《互联网出版管理规定》

六、赛程安排

（一）参赛报名（时间：2019.05.27-2019.06.15）

各高校积极动员、组织有关人员参赛，易班共建高校每个学

校至少报名 1人。请以学校为单位填写《报名表》（附件 2）（Excel

电 子 版 ） 连 同 加 盖 公 章 纸 质 版 扫 描 件 一 并 发 送 至

sxsyiban@163.com。

（二）作品评审（时间：2019.06.18-2019.06.28）

省中心将使用官方账号添加课群，并邀请专家进课群评审。

（三）评选表彰（时间：2019.07.01-2019.07.17）

省中心公示获奖名单并通过陕西高校网络思想政治中心门户

网站展示获奖作品（具体安排另行通知）。

七、奖项设置

（一）个人奖：各赛道评选特等奖、一等奖、二等奖、三等

 — 7 —

奖、优秀奖若干名。

（二）组织奖：根据各高校活动开展情况，评选优秀组织奖

若干项。

陕西省高校易班发展中心

 陕西省高校心理素质教育研究会

2019 年 5月 24日

 — 8 —

附件 1：

优课创建指南及课群构建要求

（一）优课创建指南（班会视频或微课视频）

1、浏览器地址栏输入 http://www.yiban.cn/

2、点击优课 YOOC 进入

3、点击登录

4、输入账号，密码 ，登录优课

 — 9 —

5、进入此页面改网址，将 mygroup 改为 course，回车

6、调出隐藏界面，创建公开课

7、课程展示平台勾选易班学院，可根据视频内容类型，其余描述

注意符合比赛的相关上传要求。

 — 10 —

8、上传课程内容，需注意格式 MP4(H.264)大小<500Mb，视频开

头或全程要加易班 logo，否则系统无法审核通过。

9、申请发布，等待审核通过（工作日 1-2 天），具体审核情况，

在隐藏页面查看

（二）作品课群建立指南（涵盖视频与相关资料）

1、浏览器地址栏输入 http://www.yiban.cn/

2、点击优课 YOOC 进入

3、点击登录

 — 11 —

4、输入账号，密码 ，登录优课

5、勾选学习课群

6、创建课群，描述注意符合比赛的相关上传要求。

7、在学习课群中的课群课程模块中加入已经创建好的至少一门原

创优课，学习资料模块中上传各赛道所需的其他资料

 — 12 —

8、邀请学生进入课群学习，充分利用各版块功能进行教育教

学与师生互动。

（三）优课与课群构建要求

【优课/课群名称】“陕西思政网络赛：”+自拟标题

【优课/课群状态】公开课群

【优课/课群描述】“本课群为陕西省高校易班发展中心思政

网络课程设计大赛作品。”+自拟内容描述

【优课/课群封面】自行设计、务求精美，须包含自拟标题及

“陕西思政网络赛作品”字样

【权限】公开或均不勾选

 — 13 —

附件 2：

陕西省高校首届思政网络课程设计大赛报名表

院校签章：

序

号

参赛者信息 课群

名称

课群

邀请码
作品简介

姓名 职务 联系电话 赛道